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1. ÚVOD

Každý začínající podnikatel – fyzická osoba, vždy stojí před zásadní otázkou,

zda vést daňovou evidenci nebo účetnictví. Většina z nich se bez jakýchkoliv hlubších

znalostí rozhodne pro daňovou evidenci. V dobách minulých (do roku 2003) se tento

systém zpracování dokladů nazýval „jednoduchým účetnictvím“ a byl upraven speciální

prováděcí vyhláškou k zákonu o účetnictví. Díky tomuto názvosloví se tak ve většině

podnikatelů evokovaly představy, že se jedná o zcela jednoduchou záležitost, kterou

zvládne každý jedinec se základními početními znalostmi. Oproti tomu název

„podvojné účetnictví“ vyvolával ve většině lidí obrovský respekt a panuje celkem

všeobecně rozšířený názor, že toto účetnictví je vhodné pouze pro velké podniky.

Jak si však v této práci ukážeme, daňová evidence není vždy nejvhodnějším

nástrojem jak zpracovávat doklady ve firmě a účetnictví není vždy tak náročné a složité,

že by se ho museli podnikatelé obávat.

Vzhledem k tomu, že mezi účetnictvím a daňovou evidencí se může rozhodovat

pouze fyzická osoba nezapsaná v obchodním rejstříku, bude bakalářská práce zaměřena

právě na tuto skupinu.

Cílem této práce bude vysvětlit základní principy a metodické postupy vedení

daňové evidence a účetnictví, předvést na konkrétním příkladu individuálního

podnikatele rozdíly ve vedení daňové evidence a účetnictví z hlediska účetního, ukázat

daňové dopady těchto rozdílů a samostatně posoudit jejich vhodnost aplikace u tohoto

konkrétního subjektu.

Tato práce by měla, nejen začínajícím podnikatelům, ukázat, kdy je vhodnější se

rozhodnout pro jednodušší cestu daňové evidence a kdy je pro podnik naopak

přínosnější vést účetnictví.
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2. TEORETICKO - METODOLOGICKÉ

VYMEZENÍ DAŇOVÉ EVIDENCE A ÚČETNICTVÍ

V teoreticko – metodologické části jsou vysvětleny základní pojmy použité

v této bakalářské práci. Jsou to především pojmy, se kterými se setká každý podnikající

subjekt, ať už se rozhodne pro daňovou evidenci či účetnictví. Tato bakalářská práce je

zaměřena na rozdíly mezi daňovou evidencí a účetnictvím individuálního podnikatele,

proto zde nejsou zmiňovány pojmy a odkazy vztahující se na právnické osoby či

družstva.

Vzhledem k tomu, že každý podnikatel vlastní majetek a má závazky, je v této

kapitole popsáno, co tyto složky tvoří, jakým způsobem se oceňují a jak se evidují

v daňové evidenci a v účetnictví.

Dále je zde popsán vlastní způsob vedení a uzavírání daňové evidence

a účtování v účetnictví včetně uzávěrky a závěrky zpracovávané ke konci zúčtovacího

období.

Na konci kapitoly jsou shrnuty rozdíly mezi daňovou evidencí

a účetnictvím.

2.1. VYMEZENÍ A ZÁKLADNÍ POJMY

V dané účetní a daňové problematice se vyskytuje celá řada pouček, definic

a základních pojmů, které je vhodné vysvětlit, jelikož je s nimi pracováno v této

bakalářské práci. Tato kapitola bude zaměřena na vymezení pojmů podnikatel a osoba

samostatně výdělečně činná, obrat, daňová evidence a účetnictví a možnost volby mezi

těmito dvěma systémy.
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2.1.1. PODNIKÁNÍ A PODNIKATEL, OSVČ, INDIVIDUÁLNÍ

PODNIKATEL

Podnikáním se ve smyslu obchodního zákoníku rozumí soustavná činnost prováděná

samostatně podnikatelem vlastním jménem a na vlastní odpovědnost za účelem

dosažení zisku1.

Podnikatelem se podle tohoto zákona rozumí:

a) osoba zapsaná v obchodním rejstříku,

b) osoba, která podniká na základě živnostenského oprávnění,

c) osoba, která podniká na základě jiného než živnostenského oprávnění

podle zvláštních předpisů,

d) osoba, která provozuje zemědělskou výrobu a je zapsána do evidence

podle zvláštního předpisu.2

Všechny osoby z výše uvedených kategorií, které podléhají příslušným ustanovením

zákona o účetnictví, se nazývají účetními jednotkami.

Do obchodního rejstříku se zapíše fyzická osoba s trvalým pobytem na území české

republiky, která je podnikatelem ve smyslu obchodního zákoníku (viz.výše):

a) dobrovolně na vlastní žádost

b) povinně, pokud výše jejích výnosů nebo příjmů snížených o daň

z přidané hodnoty, je-li součástí výnosů nebo příjmů, dosáhla nebo

přesáhla za dvě po sobě bezprostředně následující účetní období

v průměru částku sto dvacet milionů Kč.3

1 RYNEŠ, P. Podvojné účetnictví a účetní závěrka k 1.1.2010, s. 25. 10. vyd. OLOMOUC: ANAG, 2010, 992 s.
2 Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů, § 2, odst. 2
3 Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů, § 34, odst. 2
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Osoba samostatně výdělečně činná je fyzická osoba, která má příjmy z podnikání

nebo z jiné samostatné výdělečné činnosti. Tento termín je používaný především

v zákoně o sociálním zabezpečení, v zákoně o zdravotním pojištění a v zákoně o daních

z příjmů.

Individuální podnikatel je tuzemský podnikatel, který je podle zákona o účetnictví

účetní jednotkou.

2.1.2. PŘÍJMY Z PODNIKÁNÍ A Z JINÉ SAMOSTATNĚ

VÝDĚLEČNÉ ČINNOSTI

Příjmy podnikajících fyzických osob se v zákoně o daních z příjmů (č.586/1992

Sb., dále jen „ZDP“) rozlišují na příjmy z podnikání a na příjmy z jiné samostatně

výdělečné činnosti. Za tyto příjmy nejsou považovány příjmy ze závislé činnosti

a funkční požitky definované v § 6 zákona o daních z příjmů.

Příjmy z podnikání jsou:

a) příjmy ze zemědělské výroby, lesního a vodního hospodářství,

b) příjmy ze živnosti,

c) příjmy z jiného podnikání podle zvláštních předpisů,

d) podíly společníků veřejné obchodní společnosti a komplementářů

komanditní společnosti na zisku.4

Příjmy z jiné samostatné výdělečné činnosti, pokud nepatří do příjmů ze závislé

činnosti (§ 6 zákona o daních z příjmů), jsou

a) příjmy z užití nebo poskytnutí práv z průmyslového nebo jiného

duševního vlastnictví, autorských práv včetně práv příbuzných právu

autorskému, a to včetně příjmů z vydávání, rozmnožování

a rozšiřování literárních a jiných děl vlastním nákladem,

4 Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů, § 7 odst. 1
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b) příjmy z výkonu nezávislého povolání, které není živností ani

podnikáním podle zvláštních předpisů,

c) příjmy znalce, tlumočníka, zprostředkovatele kolektivních sporů,

zprostředkovatele kolektivních a hromadných smluv podle

autorského zákona, rozhodce za činnost podle zvláštních právních

předpisů

d) příjmy z činnosti insolvenčního správce, včetně příjmů z činnosti

předběžného insolvenčního správce, zástupce insolvenčního správce,

odděleného insolvenčního správce a zvláštního insolvenčního

správce, které nejsou živností ani podnikáním podle zvláštního

právního předpisu.5

2.1.3. POJEM DAŇOVÁ EVIDENCE Z POHLEDU ZÁKONA

O DANÍCH Z PŘÍJMŮ

Daňovou evidenci (dříve používán název jednoduché účetnictví) povinně vedou

fyzické osoby, které dosahují zdanitelných příjmů z podnikání a jiné samostatné

výdělečné činnosti (dle § 7 ZDP), při stanovení základu daně z příjmů uplatňují výdaje

prokazatelně vynaložené na dosažení, zajištění a udržení příjmu a které nevedou

účetnictví.

Pojem daňová evidence vymezuje zákon o daních z příjmů následovně:

Daňová evidence zajišťuje zjištění základu daně z příjmů a obsahuje údaje o:

a) příjmech a výdajích, v členění potřebném pro zjištění základu daně,

b) majetku a závazcích.6

Pro obsahové vymezení složek majetku v daňové evidenci se použijí zvláštní

právní předpisy o účetnictví, není-li dále stanoveno jinak.7


[…]


6. Stat - danove pohledavky 054

7. Kratkodobe poskytnute zalohy 055 1343 1343

8. Dohadne ucty aktivni 056

9. Jine pohledavky 057

C.IV. Kratkodoby financni majetek (r.59 az 62) 058 567605 567605

C.IV.1. Penize 059 727 727

2. Ucty v bankach 060 566878 566878

3. Kratkodobe cenne papiry a podily 061

4. Porizovany kratkodoby financni majetek 062

D. I. Casove rozliseni (r.64 az 66) 063 612 612

D. I.1. Naklady pristich obdobi 064 612 612

2. Komplexni naklady pristich obdobi 065

3. Prijmy pristich obdobi 066

Oznaceni P A S I V A Cislo Stav v beznem Stav v minulem
radku ucetnim obdobi ucetnim obdobi

a b c 5 6

PASIVA CELKEM (r.68+85+118)=r.001 067 569560

A. Vlastni kapital (r.69+73+78+81+84) 068 341143

A.I. Zakladni kapital (r.70 az 72) 069 26854

A.I. 1. Zakladni kapital 070 26854

2. Vlastni akcie a vlastni obchodni podily (-) 071

3. Zmeny zakladniho kapitalu (+/-) 072

A.II. Kapitalove fondy (r.74 az 77) 073

A.II.1. Emisni azio 074

2. Ostatni kapitalove fondy 075

3. Ocenovaci rozdily z preceneni majetku a zavazku (+/-) 076

4. Ocenovaci rozdily z preceneni pri premenach spolecnosti(+/-) 077

5. Rozdily z premen spolecnosti (+/-) 078

A.III. Rezervni fondy, nedelitelny fond a ostatni fondy ze zisku 079

A.III.1. Zakonny rezervni fond/Nedelitelny fond 080

2. Statutarni a ostatni fondy 081

A.IV. Vysledek hospodareni minulych let (r.83+84) 082

A.IV.1. Nerozdeleny zisk minulych let 083

2. Neuhrazena ztrata minulych let (-) 084

A.V. Vysledek hospodareni bezneho ucetniho obdobi (+/-)
(r.01-69-73-79-82-86-119)=r.60 vykazu zisku a ztraty 085 314289

B. Cizi zdroje (r.87+92+103+115) 086 225045

B.I. Rezervy (r.88 az 91) 087

B.I. 1. Rezervy podle zvlastnich pravnich predpisu 088

2. Rezerva na duchody a podobne zavazky 089

3. Rezerva na dan z prijmu 090

4. Ostatni rezervy 091

B.II. Dlouhodobe zavazky (r.93 az 102) 092

B.II.1. Zavazky z obchodnich vztahu 093

2. Zavazky - ovladajici a ridici osoba 094

3. Zavazky - podstatny vliv 095

4. Zavazky ke spolecnikum,clenum druzstva a k ucastnikum sdruz. 096

5. Dlouhodobe prijate zalohy 097

6. Vydane dluhopisy 098

7. Dlouhodobe smenky k uhrade 099

8. Dohadne ucty pasivni 100

9. Jine zavazky 101

10. Odlozeny danovy zavazek 102

Oznaceni P A S I V A Cislo Stav v beznem Stav v minulem
radku ucetnim obdobi ucetnim obdobi

a b c 5 6

B.III. Kratkodobe zavazky (r.104 az 114) 103 225045

B.III.1. Zavazky z obchodnich vztahu 104 102000

2. Zavazky - ovladajici a ridici osoba 105

3. Zavazky - podstatny vliv 106

4. Zavazky ke spolecnikum,clenum druzstva a k ucastnikum sdruz. 107

5. Zavazky k zamestnancum 108

6. Zavazky ze socialniho zabezpeceni a zdravotniho pojisteni 109

7. Stat - danove zavazky a dotace 110 77708

8. Kratkodobe prijate zalohy 111 45000

9. Vydane dluhopisy 112

10. Dohadne ucty pasivni 113 337

11. Jine zavazky 114

B.IV. Bankovni uvery a vypomoci (r.116 az 118) 115

B.IV.1. Bankovni uvery dlouhodobe 116

2. Kratkodobe bankovni uvery 117

3. Kratkodobe financni vypomoci 118

C.I. Casove rozliseni (r.120+121) 119 3372

C.I. 1. Vydaje pristich obdobi 120 3372

2. Vynosy pristich obdobi 121

Pozn.:

Sestaveno dne: Podpisovy zaznam statutarniho organu ucetni jednotky nebo
podpisovy zaznam fyzicke osoby, ktera je ucetni jednotkou

Pravni forma ucetni jednotky Predmet podnikani

Obchodni nazev(firma) Xavier Ypsilon

PREHLED O MAJETKU A ZAVAZCICH k 31.12.2010 v Kc

MAJETEK Na zacatku obdobi Na konci obdobi

Dlouhodoby hmotny majetek 0,00 0,00

Penezni prostredky v hotovosti a ceniny 0,00 727,00

Penezni prostredky na bankovnich uctech 0,00 566877,60

Zasoby 0,00 0,00

Pohledavky vcetne poskytnutych uveru a pujcek 0,00 1343,00

Ostatni majetek 0,00 0,00

Zavazky vcetne prijatych uveru a pujcek 0,00 224708,00

Rezervy 0,00 0,00

Mzdy 0,00

PREHLED O PRIJMECH A VYDAJICH v Kc

PRIJMY Na konci obdobi

Prodej zbozi, vyrobku a sluzeb 675007,05

Ostatni zdanitelne prijmy 175,30

Uzaverkova uprava prijmu 0,00

Prijmy celkem 675182,35

VYDAJE

Nakup materialu a zbozi 6931,40

Mzdy 0,00

Platby do fondu 0,00

Provozni rezie 61868,02

Uzaverkova uprava vydaju 104253,19

Odpisy 0,00

Vydaje celkem 173052,61

Rozdil prijmu a vydaju 502129,74
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