Katedra: ÚČETNICTVÍ A FINANCI

Student: JANA ŠMIDKOVÁ

Studijní obor: ÚČETNICTVÍ A FINANČNÍ ŘÍZENÍ PODNIKU

Název bakalářské práce: DAŇOVÁ EVIDENCE A ÚČETNICTVÍ Z POHLEDU ÚČETNÍHO A DAŇOVÉHO HLEDISKA

Oponent bakalářské práce: ING. MICHAL STAHL, DAŇOVÝ A ÚČETNÍ PORADCE

Hodnocení práce:

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborný přínos práce a její praktické využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4 1 2 3 4
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1. JE PRÁCE S OBĚMA POROVNÁVANÝMI METODAMI ZPRACOVÁNÍ ÚČETNICTVÍ FYZICKÝCH OSOB (DAN. EVIDENCE VERS. ÚČETNICTVÍ) PODEPŘENA VAŠÍ VLASTNÍ PRAXÍ? (MŮŽENO NIMTO EXPERIMENTÁLNÍ RÁMEC PRO ÚČELY BAKALÁŘSKÉ PRÁCE)
2. MŮŽETE UVEŠT NÁZORNÝ PŘÍKLAD SITUACE RESP. OKOLNOSTÍ, KDY Z HLEDISKA „CASH FLOW“ MŮŽE VYDÍT LEACÍ Z DANĚMÍ (A ODVODY) METODOU DANŮVÉ EVIDENCE?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

NA POUŽITÉ PRÁCI OCENŮJI VOLBU NEOTŘELENÉHO TÉMATU A NÁSLLEDNĚ PŘEHLEDNÉ ZPRACOVÁNÍ S ČITELNÝMI A KVANTIFIKOVANÝMI ZÁVĚRY.
BAKALÁŘSKOU PRÁCI PAMÍJANÝ SMÍDKOVĚ DOPORUČUJI K OBHAJOBE.

Datum:

6. 5. 2011

Podpis oponenta bakalářské práce: